
diário oficial Nº 35.119   79Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

vínculo empregatício com o estado do Pará.
valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 60,00 
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
viGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 07/12/2022
data de aSSiNatUra: 08/09/2022
ordeNadora
edilza Joana oliveira fontes
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcedeNte: Secretaria de estado de ciência, tecnologia e educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoMe do BolSiSta: edSoN Silvio de SoUZa feio
oBJeto: este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de iNStrUtor, por 
meio do edital de credenciamento nº 020/2022 - Sectet - edital de 
credenciamento de profissionais especializados para atuarem nas funções 
de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o estado do Pará.
valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 60,00 
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
viGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 07/12/2022
data de aSSiNatUra: 08/09/2022
ordeNadora
edilza Joana oliveira fontes
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcedeNte: Secretaria de estado de ciência, tecnologia e educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoMe do BolSiSta: feliPPe MatHiaS raiol
oBJeto: este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de iNStrUtor, por 
meio do edital de credenciamento nº 020/2022 - Sectet - edital de 
credenciamento de profissionais especializados para atuarem nas funções 
de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o estado do Pará.
valor da BolSa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 60,00 
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
viGÊNcia da BolSa: a contar da data assinatura, até 07/12/2022
data de aSSiNatUra: 08/09/2022
ordeNadora
edilza Joana oliveira fontes

Protocolo: 854372

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 220/2022 – GaBiNete, de 16 de setembro de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia de aMParo a eStUdoS 
e PeSQUiSaS - faPeSPa, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 7º, viii, da lei complementar estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
 reSolve:
deSiGNar o servidor eUclideS aNdrÉ do NaSciMeNto Neto, 
identidade funcional nº 57212545/2, ocupante de cargo em comissão de 
coordenador de controle interno, para atuar como usuário administrador 
perante o sistema e-Jurisdicionado, durante a prestação de contas anual 
junto ao tribunal de contas do estado do Pará – tce-Pa, nos termos do art. 
4°, i, ii e 5°, da resolução n° 18.974, de 07/12/2017.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 16 de Setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 853960

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria N° 221/2022 – GaBiNete, de 16 de setembro de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia de aMParo a eStUdoS 
e PeSQUiSaS – faPeSPa, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no parágrafo único, viii, do art. 7º, da lei complementar 
estadual nº. 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
coNSideraNdo a lei 8.666/93 e o que norteia o decreto estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e entidades do Poder executivo do estado do Pará.
 reSolve:
art. 1º - deSiGNar, BeNedito de JeSUS HeNderSoN Gordo, matrícula 
n° 5916900/1, para exercer o encargo de fiscal do contrato n. 006/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
faPeSPa e a empresa S da c SaNtoS coMÉrcio e ServiÇoS ltda, cujo 
objeto trata do fornecimento de café em pó, torrado e moído, embalado a 

vácuo com 250 gramas, conforme Processo nº 2022/299223.
art. 2º - deSiGNar, alBiNo de JeSUS araGÃo, matrícula n° 5737885/1, 
para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
art. 3º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se quaisquer outras disposições em contrário.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 16 de Setembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 853978

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1° termo aditivo ao contrato n° 006/2022
contratada: S da c SaNtoS coMÉrcio e ServiÇoS ltda
cNPJ: 40.508.894/0001-40
Endereço: Rod. Br 316, nº 1762, Edifício Empresarial Next Office 815, CEP 
67.013-000, Bairro atalaia, ananindeua/Pa
objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro do item 1 do Contrato nº 
006/2022, oriundo da ata de registro de Preços nº 012/2022, decorrente 
do Pregão eletrônico n° 19/2021 – SePlad/dGl/SrP.
vigência: 10/05/2022 a 09/05/2023
valor: r$ 5.576,00
exercício: 2022
orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de despesa: 339030
fonte: 0101
Processo nº 2022/299223
ordenador: Marcel do NaSciMeNto BotelHo - diretor-Presidente da 
faPeSPa.

Protocolo: 853911

.

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N° 217/2022 – GaBiNete, 12 de setembro de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia de aMParo a eStUdoS 
e PeSQUiSaS - faPeSPa, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento na seção ii, do art. 7°, da lei complementar estadual n° 061, 
de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
coNSideraNdo os termo do processo Nº 2022/1139056;
reSolve: 
forMaliZar, por necessidade de serviço, a suspenção do gozo de férias no 
período de 05/09/2022 a 06/09/2022 do(a) servidor(a) aNdrÉa criStiNa 
doS SaNtoS correa, id. funcional nº 57205744/2, concedido por meio 
da Portaria nº. N° 160/2022 – GaBiNete, publicada no doe n°. 35.028, 
de 30 de Junho de 2022.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, 12 de Setembro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 854023

.

.

oUtras MatÉrias
.

NÚMero do Processo: 
2022/1042732 data: 09/09/2022

deStiNatário:
diretor Presidente reMeteNte: dicet/cSa

iNtereSSado:
fernanda de oliveira araujo

ASSUNTO: Interposição de recurso administrativo ao resultado final da 
proposta intitulada “Avaliação do potencial antioxidante, anti-inflamatório e 
antitumoral, e a possibilidade do desenvolvimento de fitofármacos da casca, 

polpa e amêndoa do cupuaçu (Theobroma grandiflorum)”.

Parecer tÉcNico
do MÉrito
a proponente fernanda de oliveira araujo submeteu a proposta intitulada 
“Avaliação do potencial antioxidante, anti-inflamatório e antitumoral, 
e a possibilidade do desenvolvimento de fitofármacos da casca, polpa 
e amêndoa do cupuaçu (Theobroma grandiflorum)”, avaliada como não 
enquadrada – etapa i, nos termos do item 8.1 ‘e’, reforçado pelo item 6.1 
‘c’.
registrou-se a ocorrência de recurso administrativo à lista das propostas 
aprovadas, não aprovadas e não enquadradas, impetrado pela proponente 
sob o Protocolo 2022/1042732, solicitando aprovação da “participação da 
candidata e classificando a proposta para as etapas subsequentes”.
apresenta como argumento, em resumo, que todos os documentos exigidos 
pelo item 9.1 foram enviados, bem como que, se houvesse necessidade de 
complementação de documentação, “seria responsabilidade da fapespa entrar 
em contato com a candidata por e-mail (...), em respeito ao item 7, letra f”.
MaNiFestaÇÃo tÉcNica
Cumpre esclarecer que a forma de submissão definida em edital se dá através 
do Google forms, na qual além do preenchimento de informações básicas, 
o candidato deve anexar os documentos de forma correspondente ao que é 
solicitado no texto editalício. Para cada um dos documentos solicitados, há 
um campo específico em que o candidato deve anexar o documento listado.
assim, no campo correspondente ao item 8.1 ‘e’ (comprovante de que 


